1

ПРОТОКОЛ № 48
заседания Правления ассоциации арбитражных управляющих

«Солидарность»

Заседание Правления ААУ «Солидарность» проводится в очной форме по инициативе Президента ААУ
«Солидарность».
Дата проведения заседания: 22 августа 2023 года.
Время начала заседания:10 часов 15 минут (по местному времени).
Время окончания заседания: 10 часов 36 минут (по местному времени).
Форма заседания: совместное присутствие членов Правления.
Место проведения заседания: Тюменская область, ХМАО – Югра, г. Нефтеюганск.

На заседании присутствовали:
1. Большаков Андрей Александрович;
2. Павлова Людмила Николаевна;
3. Караваев Виктор Вадимович;
4. Тепляков Дмитрий Олегович;
5. Якубова Елена Алексеевна;
6. Розгон Елена Валерьевна;
7. Ханикерян Роберт Варткесович;
8. Гайзетдинова Виктория Дмитриевна.

До рассмотрения вопросов повестки дня заседания Розгон Е. В.
1. предложила избрать Председателем заседания Правления ААУ «Солидарность» Павлову

Людмилу Николаевну.
По вопросу избрания Председателя заседания Правления ААУ «Солидарность» голосовали

посредством открытого голосования.
Результаты голосования:
Единогласно решили избрать Председателем заседания Правления ААУ «Солидарность» Павлову

Людмилу Николаевну.
Председатель заседания Правления ААУ «Солидарность» Павлова Л.Н. назначила секретарем и

ответственным за составление протокола заседания Правления ААУ «Солидарность» Розгон Елену Валерьевну.
Повестка дня заседания Правления:

             1. Прекращение членства в саморегулируемой организации Ассоциации арбитражных управляющих
«Солидарность» арбитражного управляющего Усанова Дмитрия Игоревича.

По первому вопросу повестки дня слушали:
1.1. Павлову Л.Н., которая сообщила, 02 августа 2023 года в адрес арбитражного управляющего Усанова

Дмитрия Игоревича было направлено уведомление о настоящем заседании Правления. На заседание Усанов Д.И.
не явился, пояснения не представил, указанное обстоятельство не является препятствием к проведению
заседания Правления ААУ «Солидарность».

В соответствии с п. 7.10 Положения о членстве и членских взносах Ассоциации арбитражных
управляющих «Солидарность» член Ассоциации может быть исключен из неё по решению Правления
Ассоциации в связи с нарушением членом Ассоциации условий членства в Ассоциации и (или) требований
Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», других федеральных законов, иных нормативных
правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной
деятельности, не устраненным в установленный Ассоциацией срок или носящим неустранимый характер.

В соответствии с п. 1.2 Положения о Контрольном комитете ААУ «Солидарность» контроль

осуществляется в целях обеспечения соблюдения требований законодательства Российской Федерации,
федеральных стандартов, установленных Ассоциацией стандартов и правил профессиональной деятельности и
деловой этики арбитражных управляющих, внутренних документов Ассоциацией при исполнении членами
Ассоциации обязанностей арбитражного управляющего.

Контроль проводится в формах: текущего контроля, плановых и внеплановых проверок.
Согласно п. 3.1 Положения о Контрольном комитете ААУ «Солидарность» текущий контроль

осуществляется членами Контрольного комитета Ассоциации в целях обеспечения соблюдения членами
Ассоциации требований законодательства РФ, федеральных стандартов, установленных Ассоциацией

2

стандартов и правил профессиональной деятельности и деловой этики арбитражных управляющих, при
исполнении членами Ассоциации обязанностей арбитражного управляющего, а также внутренних документов
Ассоциации. Текущий контроль проводится путем анализа документов и информации, представляемых
арбитражным управляющим, а также размещенных в официальном издании, предусмотренном Законом о
банкротстве, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве, Банке решений арбитражных судов и
других открытых источников.

Согласно п. 5.2.6. Положения о членстве и членских взносах Ассоциации арбитражных управляющих
«Солидарность» члены Ассоциации обязаны предоставлять информацию, необходимую для решения вопросов,
связанных с деятельностью Ассоциации, в том числе о жалобах, поступивших в период исполнения
обязанностей арбитражного управляющего, о конфликтных ситуациях, о возбуждении в отношении него
административного или уголовного дела, о фактах, препятствующих надлежащему исполнению возложенных
обязанностей.

В рамках текущего контроля установлено о несообщении Ассоциации арбитражным управляющим
Усановым Дмитрием Игоревичем сведений о возбуждении административных дел:

А27-10271/2023 11.07.2023 Дисквалификация
А27-12231/2023 13.07.2023
А27-11987/2023 11.07.2023 Дисквалификация
А27-10270/2023 15.06.2023 Штраф 25 000 руб.
А51-9405/2023 02.06.2023 Штраф 26 000 руб.
А51-6619/2023 16.06.2023 Устное замечание
А27-4611/2023 31.05.2023 Штраф 25 000 руб.

К дате заседания Правления Ассоциации, установлено:
Решением Арбитражного суда Кемеровской области от 31.07.2023 (резолютивная часть объявлена

25.07.2023 г.) по делу №А27-10271/2023 Усанов Дмитрий Игоревич привлечен к административной
ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3.1 статьи 14.13 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в
виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Решением Арбитражного суда Кемеровской области от 21.08.2023 г. по делу А27-11987/2023 Усанов
Дмитрий Игоревич привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения,
предусмотренного частью 3.1 статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, с назначением административного наказания в виде дисквалификации сроком на шесть
месяцев.

В период с 01.01.2023 года в адрес Ассоциации поступило 13 жалоб на действия (бездействия)

арбитражного управляющего Усанова Дмитрия Игоревича. По результатам рассмотрения 8 жалоб в действиях
арбитражного управляющего Усанова Дмитрия Игоревича выявлены нарушения требований Федерального
закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 г. №127-ФЗ. По состоянию на текущую дату
нарушения не устранены.

По результатам проведенных внеплановых проверок составлены Акты внеплановых проверок,
содержащие обоснованные и аргументированные выводы со ссылками на нормы Закона о банкротстве, других
федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов,
стандартов и правил профессиональной деятельности.

В связи с установленными в действиях Усанова Д.И.  нарушениями Акты внеплановых проверок были
переданы на рассмотрение в Административный комитет ААУ «Солидарность» для решения вопроса о
привлечении Усанова Д.И. к дисциплинарной ответственности за требований Федерального закона «О
несостоятельности (банкротстве)», других федеральных законов, иных нормативных правовых актов
Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, не
устраненным в установленный Ассоциацией срок.

18 августа 2023 года состоялось заседание Административного комитета ААУ «Солидарность» в связи

поступившими Актами № 58-ВП/23 от 05.07.2023 г., №69-ВП/23 от 21.07.2023 г., №70-ВП/23 от 27.07.2023 г.,
№74-ВП/23 от 03.08.2023 г., №75-03/23 от 03.08.2023 г. внеплановых проверок деятельности члена Ассоциации
арбитражных управляющих «Солидарность» Усанова Дмитрия Игоревича о нарушении требований ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» членом Ассоциации арбитражных управляющих «Солидарность» Усановым

3

Дмитрием Игоревичем, содержащим сведения о допущенных нарушениях требований ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)».

На заседании Административного комитета ААУ «Солидарность» от 18.08.2023 г. с учетом характера
выявленных нарушений, систематического повторения допущенных нарушений, возможных негативных
последствий таких нарушений в виде убытков для СРО, недобросовестного отношения к требованиям
внутренних положений СРО, а также в связи с наличием в течение года до заседания Административного
комитета 18.08.2023г.  неоднократно применяемых ранее к члену СРО ААУ «Солидарность» Усанову Дмитрию
Игоревичу мер дисциплинарного воздействия (8 раз) и не устранением по требованию Ассоциации допущенных
нарушений принято решение рекомендовать Правлению Ассоциации арбитражных управляющих
«Солидарность» исключить Усанова Дмитрия Игоревича из состава членов Ассоциации арбитражных
управляющих «Солидарность» в соответствии с подпунктом 8 пункта 4.1 Положения об Административном
комитете Ассоциации арбитражных управляющих «Солидарность» в связи допущением нарушения требований
Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», носящих неустранимый характер.

В соответствии с абз. 3 п. 11 ст. 20 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» членство
арбитражного управляющего в саморегулируемой организации арбитражных управляющих прекращается по
решению постоянно действующего коллегиального органа управления саморегулируемой организации в случае
подачи арбитражным управляющим в саморегулируемую организацию заявления о выходе из этой
саморегулируемой организации или в случае исключения арбитражного управляющего из саморегулируемой
организации в связи с нарушением арбитражным управляющим требований настоящего Федерального закона,
других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных
стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, не устраненным в установленный
саморегулируемой организацией срок или носящим неустранимый характер.

Согласно п. 7 ст. 21.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» к компетенции
коллегиального органа управления относится принятие решения о приеме лица в члены саморегулируемой
организации или о прекращении членства в саморегулируемой организации по основаниям, предусмотренным
настоящим Федеральным законом, уставом некоммерческой организации.

Согласно представленным материалам заседаний Административного комитета ААУ «Солидарность»
Контрольным комитетом и Административным комитетом в полной мере проанализированы и подтверждены
допущенные нарушения Усанова Дмитрия Игоревича.

Систематические нарушения требований Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от
26.10.2002 г. №127-ФЗ, приказа Минэкономразвития от 05.04.2013 года N 178, Общих правил подготовки
отчетов (заключений) арбитражного управляющего, утвержденных Постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.05.2003 N 299, не устранены к дате заседания Правления ААУ «Солидарность».

1.2. Павлову Л.Н., который предложила исключить Усанова Дмитрия Игоревича из состава членов

Ассоциации арбитражных управляющих «Солидарность» в связи с допущенными нарушениями требований
Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», других федеральных законов, иных нормативных
правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной
деятельности, носящих неустранимый характер.

Предложила голосовать.
По первому вопросу повестки дня голосовали посредством открытого голосования.

Результаты голосования:
Исключить Усанова Дмитрия Игоревича из состава членов Ассоциации арбитражных управляющих

«Солидарность» в связи с допущенными нарушениями требований Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)», других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации,
федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, носящих неустранимый
характер.

В связи с тем, что повестка дня заседания Правления ассоциации арбитражных управляющих

«Солидарность» исчерпана, Председатель заседания Правления объявил собрание закрытым.

Председатель заседания Правления                   Л.Н. Павлова

Секретарь заседания Правления       Е.В. Розгон